Post supplementum instructionis, acta causae publicata sunt. Sententia in primo iudicii gradu diei 12 iunii 2007 dubio definito ita respondit: “*IN THE NEGATIVE on the Ground of Partial Simulation of the bonum coniugum on the Part of the respondent under Canon 1101 § 2. That is to say, the nullity of the marriage of Caia and Titius is not proven on the ground of partial simulation of the bonum coniugum on the part of the Respondent under Canon 1101 § 2 and, IN THE AFFIRMATIVE on the Ground of Partial Simulation of the bonum proles on the Part of the Petitioner under Canon 1101 § 2. That is to say, the nullity of the marriage of Caia and Titius is proven on the ground of partial simulation of the bonum proles on the part of the Petitioner under Canon 1101 § 2. Therefore, the nullity of the marriage of Caia and Titius has been proven by the Petitioner”.*

3. Quam ob rem vir conventus, die 7 iulii 2007, appellationem interposuit coram hoc Apostolico Tribunali, ad infirmandam Sententiam in primo iudicii gradu prolatam. Acta causae pervenerunt ad Apostolicum Tribunal Romanae Rotae ex can. 1682 § 2 pro confirmanda per decretum Sententia a Tribunali Ecclesiastico Y lata, vel pro admissione causae ad ordinarium examen novi gradus.

Turno Rotali constituto, decreto diei 11 aprilis 2008 causa ad ordinarium secundi gradus examen admissa est. Die 24 iunii 2009 R.P.D. Ponens statuit dubium esse disceptandum sequenti sub formula: “*An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusum bonum coniugum ex parte viri conventi et/vel ob exclusum bonum proles ex parte mulieris actricis”.*

Supplemento instructorio per auditionem partis actricis et testium eius peracto, acta causae publicata sunt, ac dubio supra relato nunc, in secundo iudicii gradu, respondendum venit.

4. – *IN IURE* – Matrimonium est institutum naturalis iuris, haud productum vel inventio culturae alicuius temporis historici vel concretae civitatis, et praecedit quamcumque activitatem legalem vel legislatricem; uti opportune adnotatum est, “*ni la legalidad ni la legislación crean el matrimonio*” (J. Hervada, *Diálogos sobre el amor y el matrimonio*, Pamplona 2007, p. 191). Illud incisum est in ipsa natura hominis (in sua essentia), quare ut apte intelligi possit eiusdem origo, essentia, proprietates et fines necesse est humanam naturam attente indagare. Certo certius ubicumque adsint homines, ibi et matrimonium invenies nam haec est forma naturalis magis perfecta unionis inter duas personas in virilitate et femineitate, et contextus naturalis magis idoneus ad procreationem et formationem hominum. Aliis verbis, origo matrimonii invenitur in ipsa natura humana et secundum eam constituitur illa unio viri et mulieris, quae propriae dignitati personae rationalis et liberae melius competit. Recta comprehensio instituti matrimonii exigit rectam in-

tellectionem personae, eiusdem naturae et relationem inter utramque. Falsa autem vel erronea aut incompleta conceptio anthropologica inexorabiliter et falsum vel erroneum conceptum matrimonii gignit. Utcumque pro nubentibus christifidelibus, haud existit aliud matrimonium nisi illud naturale inter virum et feminam, a Deo conditum et a Christo Domino ad sacramenti dignitatem evectum.

5. Cum in illa intima unione unaquaeque pars contrahens, quae sese alteri donat et ab ea recipitur, persona sit, ideoque libera et compos sui, ex iure naturali tantummodo per mutuum et liberum consensum inter sponso datum pactum coniugale effici potest. Vigens Lex canonica in can. 1057 § 1 id ita exprimit: *“Matrimonium facit partium consensus, inter personas iure habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestate suppleri valet”*. Notandum est quod unio quam contrahentes hic et nunc sua voluntate constituunt, reapse haud est creatio eorum: illi in actum ponunt id quod iam in potentia in propria natura personae-viri et personae-mulieris insitum erat; ipsi nunc concrete vinculum matrimoniale perficiunt quod iam praedeterminatum erat in ipsa natura in complementarietate propriae diversitatis sexualis. Ad rem, Beatus Ioannes Paulus II, in Allocutione ad Rotam Romanam diei 1 februarii 2001, ita docebat: *“Certo, il vincolo è causato dal consenso, cioè da un atto di volontà dell’uomo e della donna; ma tale consenso attualizza una potenza già esistente nella natura dell’uomo e della donna”* (AAS 93 [2001], p. 362, n. 5). Utcumque, hoc haud significat quod contrahere matrimonium sit veluti quaedam adhaesio cuidam institutioni a lege institutae, sed quod Deus matrimonium instituit in ordine essentiae, etsi solum vir et mulier, per consensum matrimonialem, hoc matrimonium in ordine existenciali constituere valent.

Unitas matrimonialis, quae inter possibles formas unionis inter personas maxima est, in libero consensu causam efficientem habet et perficitur vinculo iuridico, quod coniungit quae in natura coniugabilia erant, id est potentias naturales relate ad distinctionem sexualem in mutua ordinatione inter virum et mulierem stantes. Quare, matrimonium nunquam potest esse vinculum servitutis, sed consequentia naturalis et iustus effectus responsabilis libertatis. S. Ambrosius dicebat: *“Certo matrimonium est vinculum amoris, sed vinculum”*. Sic matrimonium describi potest uti consortium totius vitae quo vir et mulier propter vinculum iuridicum sibi ad invicem pertinent. At iterum notandum est tale vinculum iuridicum ortum ex traditione mutui consensus haud esse creationem originalem contrahentium sed vinculum a natura iam praevisum. Etenim, tantummodo propter vinculum iuridicum naturale effici potest illa integratio viri et mulieris per communicationem et participationem in altero. Perbelle talis unio in Genesi his verbis exprimitur: *“Et erunt in carnem unam”* (Gen. 2,24). Quod a Christo Domino in Novo Testamento sancitum est: *“Et erunt duo in carne una”* (Math. 19,5). Itaque, unio vel vincu-

lum matrimoniale haud est elementum extrinsecum sponsis sed ipsi sponsi utpote vinculati unam carnem constituentes. Quod et consequentias iuridicas magni momenti producit relate ad aspectus personalisticos matrimonii: eiusdem valor iuridicus realitati interpersonalii haud contraponitur, seu est dimensio vere intrinseca eidem unioni.

6. Functio consensus est *alterum/alteram prehendere uti sponsum/sponsam*, velle *hic et nunc* illum/illam uti talem, unitatem propriae naturae in actum ponendo quae iam erat in potentia; quare obiectum verum et immediatum consensus est *persona alterius* in quantum vir et in quantum mulier, in sua coniugalitate. Per pactum coniugale persona-mulier sese uti sponsam viro et persona-vir sese uti sponsum mulieri tradit ac talis ab altero/altera recipitur in sua coniugabilitate, in suis potentiis naturalibus diversi sexus, ad fines matrimonii ordinatis. Sic vinculum coniugale vi iuris naturalis constituitur. Etenim, can. 1057 § 2 sic recitat: “*Consensus matrimonialis est actus voluntatis, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium*”. Aliis verbis, obiectum consensus est constitutio contrahentium uti sponsi, uti communitas coniugalis, quae, utpote realitas naturalis, in principio, in quacumque persona sive capacitatem sive praedispositionem ad eam constituendam praesupponit. Itaque, consensus dari nequit absente voluntate unius vel utriusque contrahentis neque matrimonialis erit si voluntas haud dirigatur ad constituendum consortium totius vitae. Obiectum consensus ab ipsa natura datur, non est creatio quaedam nubentium, nam non est in eorum disponibilitate.

7. Cum vir et mulier coniuncti in matrimonio “una sola caro” sint, eo ipso vocantur ad constituendam veram communitatem vitae et amoris, expressionem existentialem vel perfectionem actualem essentiae matrimonii. Agitur de unione in naturis (natura dicitur principium operationis), de unione potentiarum naturalium viri et mulieris, qui, utpote contrahentes-sponsi, fiunt mutui co-participes et co-possidentes in his quae ad femineitatem et virilitatem uniuscuiusque consortis respiciunt. Haec unio et unitas secumfert amorem plenum et ad totam consortis personam dirigitur. Ita essentia matrimonii in concreto evolvitur et cum in esse coniuges sint, sibi ad invicem in operibus sese debent (nam *operari sequitur esse*), in perpetuitate et exclusivitate. Utcumque, haec communitas vitae et amoris, quae consortii coniugalis propria est, intelligi nequit tamquam merum factum existentiale, sed in unitate indolis iuridicae fundata, seu in unitate naturae. Ad rem, Papa Ioannes Paulus II, ample in Allocutione ad Rotam Romanam diei 1 februarii 2001, edocebat: “*Il consortium totius vitae esige la reciproca donazione degli sposi (CIC, can. 1057 § 2; CCEO, can. 817 § 1). Ma tale donazione personale ha bisogno di un principio di specificità e di un fondamento permanente. La considerazione naturale del matrimonio ci fa vedere che i coniugi si uniscono precisamente*

in quanto persone tra cui esiste la diversità sessuale, con tutta la ricchezza anche spirituale che questa diversità possiede a livello umano. Gli sposi si uniscono in quanto persona-uomo ed in quanto persona-donna. Il riferimento alla dimensione naturale della loro mascolinità e femminilità è decisivo per comprendere l'essenza del matrimonio. Il legame personale del coniugio viene a instaurarsi proprio al livello naturale della modalità maschile o femminile dell'essere persona umana" (AAS 93 [2001], p. 361, n. 5).

Oportet discernere matrimonium a convictu coniugali qui est autem realizatio huius matrimonii concreti. Omnia iura et officia coniugalia ab essentia, proprietatibus et finibus matrimonii scitent. Consortes "una caro" fiunt et sic proprias vitas et sortes coniungunt, in unitate naturae. Hoc modo, iura et officia matrimonialia iuris naturalis sunt. Denique, matrimonium est etiam commune "pro-iectum vitae", cuius concretio obiectiva obtinetur utraque parte bonum coniugale et procreationis ac educationis filiorum mutuo quarente. Hac in materia, in documento Pontificii Consilii pro Familia, diei 26 iulii 2000, sub titulo *Familia, matrimonio e unioni di fatto*, ad n. 21 sic legitur: "Il matrimonio [...] è unione tra una donna e un uomo, in quanto tali, nella totalità del loro essere maschile e femminile [...] il suo contenuto specifico è determinato dalla struttura dell'essere umano, donna e uomo, e cioè donazione reciproca e trasmissione della vita. Questo dono di sé in tutta la dimensione complementare della donna e dell'uomo, con la volontà di doversi l'uno all'altro in giustizia, si chiama coniugalità, e i contraenti si costituiscono quindi in coniugi" (in *Enchiridion Vaticanum*, vol. 19, Bologna 2004, p. 626). Possumus, itaque, concludere quod "la esencia del matrimonio es el hombre y la mujer unidos, mientras que el vínculo es el principio formal de la esencia del matrimonio, siendo el principio material el varón y la mujer" (J. Hervada, *La identidad del matrimonio*, in Id., *Una caro. Escritos sobre el matrimonio*, Pamplona 2000, p. 615).

8. Vigens Codex, in can. 1055 § 1 descriptionem essentialem instituti matrimonialis praebet, includens in ea relationem inter essentiam unionis coniugalis et eiusdem fines específicos: "*Matrimoniale foedus, quo vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum, a Christo Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evectum est*". In genere, dici potest fines vel causas finales relate ad concretum ens vel substantiam esse huic elementa extrinseca (id est, non sunt elementum constitutivum eiusdem essentiae), sed "ordinatio ad fines" est elementum informans essentiam realitatis coniugalis et ideo est elementum constitutivum essentiae matrimonii eo quod uti elementum formale specificat unionem coniugalem relate ad alias formas unionis vel societatis. Inclusio boni coniugum inter elementa essentialia matrimonii erat principium aperte praesens in laboribus praepparatoriis novae codificationis ("*Ordinatio matrimonii ad bonum coniugum est revera elementum*

essentiale foederis matrimonialis, minime vero finis subiectivus nupturientis”, in *Communicationes* 15 [1983], p. 221), et hodie a doctrina et iurisprudencia plene receptum. Sic, exempli gratia, recte docet una coram Civili: “*Ordinatio matrimonii ad bonum coniugum, cum sit elementum matrimonii essenziale, obiectum essenziale consensus constituit*” (dec. diei 8 novembris 2000, RRDec., vol. XCII, p. 613, n. 6).

9. Oblivisci nequit textum codicalem a quo discursus circa bonum coniugum oritur claram referentiam facere ad indolem naturalem matrimonii: consortium totius vitae est “*indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum*” (CIC, can. 1055 § 1; CCEO, can. 776 § 1). Ipse Ioannes Paulus II in citato discursu hanc ordinationem naturalem sic commentabatur: “*L’ordinazione alle finalità naturali del matrimonio – il bene dei coniugi e la procreazione ed educazione della prole – è intrinsecamente presente nella mascolinità e nella femminilità. Quest’indole teleologica è decisiva per comprendere la dimensione naturale dell’unione. In questo senso, l’indole naturale del matrimonio si comprende meglio quando non la si separa dalla famiglia. Matrimonio e famiglia sono inseparabili, perché la mascolinità e la femminilità delle persone sposate sono costitutivamente aperte al dono dei figli. Senza tale apertura nemmeno ci potrebbe essere un bene dei coniugi degno di tal nome*” (Allocutio ad Romanam Rotam, diei 1 februarii 2001, cit., p. 361, n. 5).

Et in una coram infrascripto, diei 29 octobris 2012, ad rem legitur: “Itaque, ex dictis concludi potest quod matrimonium est id quod est ratione suorum finium. Tales fines ad essentiam matrimonii pertinent. Haud adduntur ab extrinseco, neque ab essentia distinguuntur, sed suam structuram teleologicam constituunt, suam directionem naturalem. “*En este sentido, la finalidad no es otra cosa que la misma esencia del consorcio conyugal vista en orden dinámico: es el matrimonio mismo en acción*” (P.J. Viladrich, *El consentimiento matrimonial*, Pamplona 1998, p. 230). Exhibent essentiam sub prospectu dinamico (in motu, in actione), quia essentia est principium specifici operandi matrimonii ad attingendum bonum quod eidem convenit qua unioni viri et mulieris. Hoc est significatum quod Codex, recolens terminologiam Concilii Vaticani II, exprimit cum asserit quod consortium totius vitae quod constituunt coniuges per foedus matrimoniale est “*indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum*” (can. 1055 § 1), fines qui sunt inter se connexi et coordinati quin separari possint. Unusquisque finis alterum exigit, et ad suam realizationem collaborat. Haud agitur veluti de duabus partibus separatis vel superpositis, sed de una tantum realitate – consortio ab utroque coniuge constituto – quae ex natura sua illam duplicem dimensionem progressus vitalis continet: relatio propria coniugum, bonum integrale alterius quaerens, exigit donationem et acceptionem integram dimensionis “sexuatae” uniuscuiusque consortis, et consequenter potentia-

lem paternitatem et maternitatem eius. Quaerere bonum coniugum (mutuum adiutorium, compenetratio affectiva et solidalis inter eos) haud est possibile sine ordinatione ad prolem, id est sine apertura ad generationem (et educationem) filiorum. Immo, bonum coniugum secum fert ordinationem ad prolem. Secus, haud datur bonum coniugum secundum ordinationem naturalem matrimonii. Itemque, haud possibile erit quaerere bonum prolis, veluti praescindendo a persona coniugis seu a suo bono; aut intentio filium generandi simpliciter ad sibi providendum haerem vel aliquem qui suip-sius continuitatem repraesentet, omnino sine consideratione personae alterius coniugis, qui hoc modo uti merum instrumentum vel medium ad talem finem obtinendum tractatus esset. Breviter, fines, omnes, matrimonii inter se connexi et harmonice coordinati et complementares sunt in unitate matrimonii, ac non est possibilis exclusio alicuius. Quare, si in ineundo pactu coniugali aliquis finis excluditur, matrimonium nullum est. In praesenti causa, agitur de exclusione ordinationis ad bonum coniugum uti elementum essenziale ipsius vinculi” (*Paulapolitana et Minneapolitana*, A. 148/2012, n. 7).

10. Praemissis his observationibus circa essentiam matrimonii, nunc aliqua dicere oportet de capitibus nullitatis in causa adductis. Ut de hypothetica exclusione ordinationis naturalis ad bonum coniugum aequae iudicari possit, necesse est ad momentum historicum emissionis consensus redire ut verificetur an reapse exclusio talis ordinationis ex parte alterutrius vel utriusque partis positivo actu voluntatis peracta esset. Non dubitamus de necessitate examinandi convictum matrimoniale, sed hoc haud dubie unde profecti sumus non potest in recessu collocare vel deminuere gravitatem firmi matrimonialis consensus qui est unum momentum maximum in quo adesse debet fortiter actus voluntatis simulatorius. Quare, attente vitanda est confusio inter validum vinculum naturale ortum ex consensu a contrahentibus emisso et convictum matrimoniale ab ipsis historice et existentialiter constructum. Quod significat iuridicam unitatem vel firmam coniunctionem coniugum in unum confluentium, quae extant e condicione coniugali, oportet congruere sicut necessarium exitum coniunctionis vel perfectionis dynamicae eorum vitae in illo complemento ac mutua emendatione quae consistit in potentialitate viri mulierisque. Talis naturalis ordinatio ad bonum coniugum partem obiecti consensus matrimonialis (causae efficientis) constituit atque respicit illud “minimum” quod contrahentes velle debent ut inter eos validum foedus nasci possit. Iam vero realizatio practica convictus coniugalis a pluribus vicissitudinibus, sat difficilis praevisionis in tempore, ac praesertim a propria libertate hominis, in tota sua magnanimitate simulque et misera condicione, pendet. Etenim, condicio sponsorum haud perficitur “automaticae” ob merum factum emissionis consensus sed eorum sortes pari passu cum dignitate libertatis humanae currunt, quae evidenter periculis